

南京华脉科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

经永拓会计师事务所（特殊普通合伙）审计，南京华脉科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日的资产总额 156,555.63 万元，负债总额 59,583.38 万元，归属于上市公司股东的净资产 89,920.97 万元。公司 2024 年实现营业收入 90,559.99 万元，归属于母公司所有者的净利润 1,456.95 万元，经营活动产生的现金流量净额 3,593.42 万元。

永拓会计师事务所（特殊普通合伙）审计认为：审计报告中所附财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、公司合并报表范围

2024 年报合并范围包括公司、全资子公司 8 家及控股子公司 4 家。与上年相比，因处置不再合并南京昆睿通信技术有限公司。

二、主要经营指标情况

单位：人民币万元

主要会计数据	2024年	2023年	本期比上年同期 增减幅度
营业收入	90,559.99	94,037.47	-3.70%
归属于上市公司股东的净利润	1,456.95	-8,420.21	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,071.24	-10,522.14	
经营活动产生的现金流量净额	3,593.42	7,725.91	-53.49%
	2024年末	2023年末	本期末比上年同期 末增减幅度
归属于上市公司股东的净资产	89,920.97	88,479.90	1.63%
总资产	156,555.63	163,134.27	-4.03%

主要财务指标	2024年	2023年	本期比上年同期 增减幅度
基本每股收益（元/股）	0.0907	-0.5243	
稀释每股收益（元/股）	0.0907	-0.5243	
扣除非经常性损益后的基本每股 收益（元/股）	-0.0667	-0.6552	
加权平均净资产收益率（%）	1.63	-9.09	
扣除非经常性损益后的加权平均 净资产收益率（%）	-1.20	-11.36	

注：如上年同期为负数，“增减比例不填”。

三、财务状况

（一）主要资产状况

单位：人民币万元

主要会计数据	2024年末	2023年末	变动额	本期比上年 同期增减幅度
货币资金	41,811.68	28,003.50	13,808.18	49.31%
交易性金融资产	3,005.03	10,004.04	-6,999.01	-69.96%
应收票据	673.97	1,611.72	-937.75	-58.18%
应收款项融资	2,431.02	0.00	2,431.02	
预付款项	120.26	341.23	-220.97	-64.76%
其他应收款	1,425.50	736.49	689.01	93.55%
存货	7,493.18	11,035.70	-3,542.52	-32.10%
合同资产	407.81	604.46	-196.65	-32.53%
其他流动资产	326.33	912.03	-585.70	-64.22%
其他权益工具投资	27.61	43.50	-15.89	-36.51%
使用权资产	429.01	272.67	156.34	57.34%
长期待摊费用	0.31	15.17	-14.86	-97.93%
其他非流动资产	37.36	1.43	35.93	2506.04%

注：如上年金额为0.00，“本年比上年同期增减幅度”不填。

(1) 货币资金增加13,808.18万元，同比增长49.31%，主要系报告期末结构性存款到期赎回所致。

(2) 交易性金融资产减少 6,999.01 万元, 同比下降 69.96%, 主要系报告期末结构性存款到期赎回所致。

(3) 应收票据减少 937.75 万元, 同比下降 58.18%, 主要系报告期银行承兑汇票重分类所致。

(4) 应收款项融资增加 2,431.02 万元, 同比增长 100%, 主要系报告期收到的承兑汇票增加所致。

(5) 预付款项减少 220.97 万元, 同比下降 64.76%, 主要系报告期预付材料款较上年减少所致。

(6) 其他应收款增加 689.01 万元, 同比增长 93.55%, 主要系报告期债务重组导致的往来重分类所致。

(7) 存货减少 3,542.52 万元, 同比下降 32.1%, 主要系报告期消化库存, 减少备货所致。

(8) 合同资产减少 196.65 万元, 同比下降 32.53%, 主要系报告期已完工未结算资产较上年减少所致。

(9) 其他流动资产减少 585.70 万元, 同比下降 64.22%, 主要系报告期待抵扣进项税减少所致。

(10) 其他权益工具投资减少 15.89 万元, 同比下降 36.51%, 主要系报告期持股 5%投资公司亏损所致。

(11) 使用权资产增加 156.34 万元, 同比增长 57.34%, 主要系报告期租赁增加所致。

(12) 长期待摊费用减少 14.86 万元, 同比下降 97.93%, 主要系报告期费用摊销所致。

(13) 其他非流动资产增加 35.93 万元, 同比增长 2506.04%, 主要系报告期预付设备款较上年增加所致。

(二) 主要负债状况

单位: 人民币万元

主要会计数据	2024年末	2023年末	变动额	本期比上年同期增减幅度
短期借款	9,756.53	16,109.35	-6,352.82	-39.44%
应付票据	7,709.73	4,130.00	3,579.73	86.68%

预收款项	3.45	42.72	-39.27	-91.93%
合同负债	527.05	767.00	-239.95	-31.28%
应付职工薪酬	332.44	647.93	-315.49	-48.69%
应交税费	771.45	498.30	273.15	54.82%
其他应付款	708.79	1,544.55	-835.76	-54.11%
一年内到期的非流动负债	1,210.02	1,756.38	-546.36	-31.11%
其他流动负债	290.16	66.44	223.72	336.75%
长期借款	6,050.00	0.00	6,050.00	100.00%
租赁负债	176.45	57.32	119.13	207.81%
长期应付款	254.39	1,270.13	-1,015.74	-79.97%
递延所得税负债	65.15	143.42	-78.27	-54.57%

(1) 短期借款减少 6,352.82 万元，同比下降 39.44%，主要系报告期偿还部分借款所致。

(2) 应付票据增加 3,579.73 万元，同比增长 86.68%，主要系报告期采用票据与供应商结算的金额增加所致。

(3) 预收款项减少 39.27 万元，同比下降 91.93%，主要系报告期预收房租较上年减少所致。

(4) 合同负债减少 239.95 万元，同比下降 31.28%，主要系报告期工程结算减少所致。

(5) 应付职工薪酬减少 315.49 万元，同比下降 48.69%，主要系报告期离职补偿金较上年减少所致。

(6) 应交税费增加 273.15 万元，同比增长 54.82%，主要系报告期末应交增值税较上年增加所致。

(7) 其他应付款减少 835.76 万元，同比下降 54.11%，主要系报告期质保金款项支付所致。

(8) 一年内到期的非流动负债减少 546.36 万元，同比下降 31.11%，主要系报告期一年内需要偿还的长期借款减少所致。

(9) 其他流动负债增加 223.72 万元，同比增长 336.75%，主要系报告期已背书未到期商业承兑汇票未终止确认所致。

(10) 长期借款增加 6,050.00 万元, 同比增长 100%, 主要系报告期增加长期借款所致。

(11) 租赁负债增加 119.13 万元, 同比增长 207.81%, 主要系报告期租赁增加所致。

(12) 长期应付款减少 1,015.74 万元, 同比下降 79.97%, 主要系报告期按合同偿还本金及利息所致。

(13) 递延所得税负债减少 78.27 万元, 同比下降 54.57%, 主要系报告期处置子公司昆睿公司所致。

(三) 所有者权益状况

单位: 人民币万元

主要会计数据	2024年末	2023年末	变动额	本期比上年同期增减幅度
其他综合收益	32.85	48.73	-15.88	-32.59%
未分配利润	-51.78	-1,508.73	1,456.95	96.57%

其他综合收益减少 15.88 万元, 同比下降 32.59%, 主要系报告期其他权益工具投资公允价值变动所致。

未分配利润增加 1,456.95 万元, 同比增长 96.57%, 主要系报告期减少亏损所致。

(四) 利润状况

单位: 人民币万元

主要会计数据	2024年	2023年	变动额	本期比上年同期增减幅度
营业收入	90,559.99	94,037.47	-3,477.48	-3.70%
营业成本	74,050.56	79,184.84	-5,134.28	-6.48%
销售费用	5,846.78	8,275.17	-2,428.39	-29.35%
管理费用	6,598.96	8,125.01	-1,526.05	-18.78%
财务费用	382.57	1,165.39	-782.82	-67.17%
研发费用	4,562.54	5,577.42	-1,014.88	-18.20%
其他收益	1,981.77	2,315.11	-333.34	-14.40%
投资收益	-2,698.41	320.24	-3,018.65	-942.62%
公允价值变动收益	1.08	3.94	-2.86	-72.57%
信用减值损失	5,079.69	-963.52	6,043.21	627.20%

资产减值损失	-472.57	-1,437.04	964.47	67.12%
资产处置收益	-10.22	-45.52	35.30	77.54%
营业外收入	32.73	868.76	-836.03	-96.23%
营业外支出	23.37	117.76	-94.39	-80.15%
所得税费用	882.38	-71.82	954.20	1328.67%

(1) 财务费用减少 782.82 万元，同比下降 67.17%，主要系报告期公司利息支出较上年减少、存款利息收入较上年增加等所致。

(2) 投资收益减少 3,018.65 万元，同比下降 942.62%，主要系报告期以摊余成本计量的金融资产终止确认所致。

(3) 公允价值变动收益减少 2.86 万元，同比下降 72.57%，主要系报告期持有的金融资产公允价值波动所致。

(4) 信用减值损失冲减 6,043.21 万元，同比增长 627.20%，主要系报告期应收款收回所致。

(5) 资产减值损失冲减 964.47 万元，同比增长 67.12%，主要系报告期存货跌价损失转回所致。

(6) 资产处置收益增加 35.30 万元，同比增长 77.54%，主要系报告期固定资产处置损失减少所致。

(7) 营业外收入减少 836.03 万元，同比下降 96.23%，主要系报告期收到违约赔偿收入较上年减少所致。

(8) 营业外支出减少 94.39 万元，同比下降 80.15%，主要系报告期公益捐赠支出较上年减少所致。

(9) 所得税费用增加 954.20 万元，同比增长 1328.67%，主要系报告期可抵扣暂时性差异税款减少所致。

四、现金流量情况

单位：人民币万元

主要会计数据	2024年	2023年	本期比上年同期 增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	3,593.42	7,725.91	-53.49%
投资活动产生的现金流量净额	6,128.54	3,469.27	76.65%

筹资活动产生的现金流量净额	-2,617.89	-11,878.10	77.96%
---------------	-----------	------------	--------

(1) 经营活动产生的现金流量净额为 3,593.42 万元，主要系报告期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额为 6,128.54 万元，主要系报告期赎回结构性存款较上年同期增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为-2,617.89 万元，主要系报告期偿还债务支付的现金较上年同期减少所致。

南京华脉科技股份有限公司

2025 年 4 月 19 日